
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO – AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
OGGETTO: Determina per l’acquisto di 10 licenze ADOBE ACROBAT PRO. 
 
DETERMINA N.  1355  del 8.07.2025 

 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO 

 

VISTA 

il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

la legge n.241/1990 e ss.mm. e ii.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTA 
 
 
 
 
 
VISTA  

la disposizione n. 5039/2025 del 31/12/2024 (prot. n. 0214355) con la 
quale la Dott.ssa Maria Rita Ferri personale di Cat. EP, è stato rinnovato 
l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato nei limiti di valore 
previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 del Dipartimento 
dal 1/01/2025 al 31/12/2025; 
 
la disposizione n. 72/2025 del 16/01/2025 (prot. n. 0005621) con la quale 
i RAD sono stati nominati RUP fino al 31.12.2025, per gli acquisti di beni 
e servizi ciascuno di un importo inferiore di € 221.000; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 di 
Sapienza Università di Roma. 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. da 48 a 55; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 
per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., 
fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 
della contribuzione all’ANAC (in caso di acquisti di beni/servizi di importo 
pari o superiore ad € 40.000,00 IVA esclusa); 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 598 del 30 dicembre 
2024, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2025, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata (in caso di acquisti di 
beni/servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00 IVA esclusa); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17/12/2024 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2024 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2025-2027; 

VISTA la richiesta la richiesta del dott. Marziali Fabrizio per l’acquisto di 10 
licenze Adobe Acrobat Pro – versione Educational, da destinare al 
personale tecnico-amministrativo del Dipartimento di Metodi e Modelli per 
l’Economia, il Territorio e la Finanza (MEMOTEF). 
Le licenze sono necessarie per supportare le attività amministrative 
quotidiane, in particolare per: 
- la creazione, modifica e gestione di documenti PDF; 
- l’inserimento di firme digitali; 
- la compilazione e archiviazione di moduli; 
- la gestione di documentazione ufficiale e modulistica interna. 
L’uso di Adobe Acrobat Pro è necessario per garantire efficienza, 
sicurezza e conformità nei flussi di lavoro documentali. Si richiede che 
venga attivata la versione Educational, riservata alle istituzioni 
accademiche, al fine di contenere i costi e garantire la conformità con le 
licenze d’uso previste per l’ambito universitario. 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento 
reso in data 8.07.2025 su espressa istanza del RAD; 

  

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 8.07.2025, ha verificato 
l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A. 
avente ad oggetto il servizio/bene; 

CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO 

che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il servizio/bene è 
presente sul MEPA/Piattaforma regionale; 
 
che il RUP, nella citata nota, ha dichiarato che, a seguito di valutazione, 
non è sussistente, nel caso di specie, un interesse transfrontaliero certo 
per valore modesto dell’acquisto e luogo di esecuzione; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto di procedere 

all’acquisto del bene/servizio, per un importo pari ad € 1.690,00 + IVA con 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

 
DETERMINA 

1. per i motivi indicati in premessa, di autorizzare una procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando, mediante TD sul MEPA/Piattaforma regionale, ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, per l’acquisto di 10 licenze Adobe Acrobat Pro – 
versione Educational, da destinare al personale tecnico-amministrativo del Dipartimento 
di Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza (MEMOTEF) - alla società 
IWE SRL per un importo posto a base di gara di € 1.690,00 + IVA, con oneri per la 
sicurezza pari a zero. 

2. di approvare il Capitolato speciale (e altri atti se presenti); 
 

3. di utilizzare il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
50, comma 4, del D.lgs. 36/2023;  

4. di aggiudicare la fornitura/servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 
 di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 2.061,00 (IVA inclusa), sul conto di 
bilancio A.C.12.01.050.010” (Licenze software) fondi progetto 
000041_FUNZIONAMENTO_DIP_MEMOTEF. 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
DELEGATO 

 

oneri per la sicurezza pari a zero, mediante una trattativa diretta sul 

MEPA/Piattaforma regionale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATO 
 
  

che il RUP ha dichiarato il principio di rotazione, in quanto lo stesso non 
risulta affidatario dell’ultimo servizio similare; 

CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato 
speciale; 

CONSIDERATO che nella nota sopracitata il RUP ha redatto il quadro economico 
dell’acquisto; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2025;  


